¹ « Sex autem sunt contemplationum genera a se et inter se omnino divisa. Primum itaque est in imaginatione et secundum solam imaginationem. Secundum est in imaginatione secundum rationem. Tertium est in ratione secundum imaginationem. Quartum est in ratione et secundum rationem. Quintum est supra, sed non praeter rationem. Sextum supra rationem, et videtur esse praeter rationem. Duo itaque sunt in imaginatione, duo in ratione, duo in intelligentia. », Richard de Saint-Victor, *Beniamin maior*, I, 6, éd. M.-Ae. ARIS, « *Contemplatio* ». *Philosophische Studien zum Traktat « Beniamin Maior » des Richards von St. Victor*, Francfort-sur-le-Main, 1996 (Fuldaer Studien, 6) = *PL*, t. 196, col. 70BC.

² « Quintum contemplationis genus esse diximus quod est supra rationem non tamen praeter rationem. In hanc autem contemplationis speculam mentis sublevatione ascendimus, quando ea ex divina revelatione cognoscimus quae nulla humana ratione plene comprehendere, quae nulla nostra ratiocinatione integre investigare sufficimus. Talia sunt illa quae de divinitatis natura et illa simplici essentia credimus et Scripturarum divinarum auctoritate probamus. Contemplatio ergo nostra tunc veraciter supra rationem ascendit, quando id animus per mentis sublevationem cernit quod humanae capacitatis metas transcendit ; sed supra rationem, nec tamen praeter rationem censenda est, quando ei quod per intelligentiae aciem cernitur humana ratio contraire non potest, quin potius facile acquiescit et sua attestazione alludit. », *ibid.*, 72 A-B.

sixième genre de contemplation, considéré comme opposé à la raison, mais qui est atteint par l'illumination divine, dans la jubilation et porte sur des mystères contre lesquels proteste toute raison humaine³. L'on a pu s'interroger sur l'influence de l'islam sur une telle appréciation du mystère trinitaire, mais là encore ce n'est pas le lieu de reprendre la question. Ajoutons que, dans l'allégorie de l'Arche d'alliance, les deux derniers genres correspondent aux deux chérubins placés de chaque côté du propitiatoire, et qu'une étrange conception de la grâce suppose qu'ils en relèvent à l'exclusion de toute activité (*industria*) humaine⁴. Ces deux genres ultimes relèveraient ainsi d'une connaissance plus angélique que proprement humaine, à partir d'un *excessus mentis*.

Voyons maintenant la reprise par Thomas Gallus de ces degrés de contemplation dans son Grand commentaire à la *Théologie mystique* de Denys. Dans le prologue, il rapporte les six genres de connaissance de Dieu distingués par Richard à un mode encore intellectuel qui concerne non seulement les philosophes, mais aussi les docteurs catholiques et les saints Pères, entendons les théologiens de l'École comme les Pères de l'Église. Ici, le partage entre philosophie et théologie est étrange. On se souvient que, pour Richard, la Révélation divine et scripturaire intervenait à partir du quatrième genre. Comme lui, dans un premier temps, Thomas Gallus semble rapporter à la philosophie les quatre premiers genres de connaissance mobilisant l'imagination et la raison pour culminer en un usage pur de cette dernière⁵. Mais lorsqu'il en vient aux deux derniers, il diverge de

³ « Sextum contemplationis genus dictum est, quod in his versatur quae sunt supra rationem, et videntur esse praeter, seu etiam contra rationem. In hac utique suprema omniumque dignissima contemplationum specula tunc animus veraciter exsultat atque tripudiat, quando illa ex divini luminis irradiatione cognoscit atque considerat quibus omnis humana ratio reclamatur. Talia sunt pene omnia quae de personarum Trinitate credere iubemur. De quibus cum humana ratio consulitur, nihil aliud quam contraire videtur. », *ibid.*, 72 B-C.

⁴ « Notandum sane quod praedicta illa quatuor quodammodo sunt in unum coniuncta. Ista autem duo novissima separatim sunt et seorsum posita. Et in illis quidem primis quatuor contemplationum generibus ex propria industria cum divino tamen adiutorio quotidie crescimus, et ex uno ad aliud proficimus. Sed in ultimis istis duobus totum pendet ex gratia et omnino longinqua sunt, et valde remota ab omni humana industria, nisi in quantum unusquisque coelitus accipit, et angelicae sibi similitudinis habitum divinitus superducit. Et forte non sine causa haec novissima operis factura angelicae figura cherubin nomen accepit, eo fortassis quod sine huius supremae gratiae adiectione quis ad plenitudinem scientiae pertingere non possit. », *ibid.*, 78 A-B.

⁵ « Duplici modo ad cognitionem Dei pervenimus, unde Ieremias IX : *scire et nosse te*. Unus est intellectualis et enigmaticus per cognitionem et contemplationem creaturarum, sive per doctrinam humanam et studium proprium, rationale vel intellec-

Richard qui situait l'un et l'autre dans un *excessus mentis*, et donnait en particulier au sixième une dimension de jubilation affective. Pour Thomas Gallus, seul ce dernier genre est ignoré de la philosophie humaine, mais comme le précédent il relève d'une science intellectuelle dont procède la connaissance de Dieu atteinte par des penseurs croyants, qu'ils relèvent de la patristique ou de la scolastique⁶. Même les écrits de saint Denys, puisque c'est ainsi qu'il désigne le pseudo-Aréopagite, doivent tous être rapportés à ce mode encore intellectuel de connaissance, à l'exception toutefois de sa *Théologie mystique* et de certaines lettres⁷. Car dans ce livre dont l'abbé de Verceil entreprend le commentaire, le disciple de Paul aurait livré un mode de connaissance de Dieu infiniment supérieur à ceux encore intellectuels mis en œuvre par tous les autres philosophes et théologiens, y compris Richard. C'est qu'il procède d'une faculté dont ils ne pouvaient soupçonner même l'existence et qui pourtant dépasse l'intellect autant que celui-ci peut avoir le pas sur la raison et la raison sur l'imagination⁸.

tuale, comparatus. In isto non mediocriter profecerunt mundi philosophi, maxime Aristoteles, qui quasi seriatim a visibilibus mundi ad invisibilia Dei ascendere docuit per volumina theórica, de philosophia et libros de anima, et metaphisica. Ut enim docet prior Richardus in distinctione graduum contemplacionis, primus gradus et secundus et tercius versantur circa visibilium sensibiles proprietates et invisibiles naturas, raciones, ordines, causas, etc., et illi tres ymaginacioni inmiscetur, nec puram intelligenciam attingunt. Quartus, semoto ymaginacionis officio, illis solis intendit que ymaginacio non attingit, idest invisibilibus in visibilium naturis, proprietatibus, virtutibus, viribus, disposicionibus, etc., qualia et in mentibus nostris experimur et per communem intelligenciam comprehendimus ; et iste gradus exercetur potissime in natura racionalis. », Thomas Gallus, *Grand Commentaire à la Théologie Mystique*, éd. G. THÉRY, Paris, 1934, p. 10-11.

⁶ « Quintus assurgit in divina et eterna spectacula, tantum intellectu apprehensibilia et humane racioni consona. Sextum philosophia humana ignorat. Quecumque igitur sciencia vel sapiencia predictis modis obtinetur et ex preexistente visibilium cognitionem ingignitur, aut intellectu apprehenditur, ad primum modum et communem cognoscendi Deum pertinet, et ad istum pertinent omnes doctrine liberales non solum gentilium philosophorum, sed doctorum catholicorum et eciam sanctorum patrum, que vel studio intellectuali vel doctrina possunt a mortalibus comparari et in facultatem communis intelligencie reduci. », *ibid.*, p. 11-13.

⁷ « Ad istum pertinent omnes libri beati Dionisii qui exstant, non quidem per singulas sentencias, sed per principalem materiam et intencionem, scilicet de ierarchia angelica, et ecclesiastica, de divinis nominibus et duo qui non inveniuntur, scilicet de divinis characteribus sive de divinis ypotyposibus et de symbolica theologia, preter istum solum quem pre manibus habemus et paucas epistolas. », *ibid.*, p. 13-14.

⁸ « In hoc autem libro alium et incomparabiliter profundiorum modum cognoscendi Deum tradidit, id est superintellectualem et supersubstancialem, quem ideo philosophus gentilis non apprehendit, quia non quesivit nec esse putavit nec vim secundum quam fundatur in anima deprehendit. Putavit enim summam vim cognitivam esse intellectum, cum sit alia que non minus excedit intellectum, quam intellectus racionem, vel ratio ymaginacionem, scilicet principalis affectio, et ipsa est scintilla synderesis que sola unibilis est spiritui divino [...]. », *ibid.*, p. 14.